
 

 
Республика Бурятия 

 Администрация  муниципального образования 

 «Хоринский район»  
671410,с.Хоринск 

ул.Первомайская,д.41 

       Тел.(8 -30148) 22 -1 -86 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                                                      № 414/1            от      27 сентября  2016 года 

 
«Об утверждении Порядка организации горячего питания 

для обучающихся, находящихся  в муниципальных 

общеобразовательных организациях 

 МО «Хоринский район» 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 №124-ФЗ «Об 

основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  и в 

целях организации горячего питания обучающихся в муниципальных  

общеобразовательных организациях МО «Хоринский район»   постановляю: 

1.Утвердить Порядок организации горячего питания для обучающихся в 

муниципальных  общеобразовательных оганизациях МО «Хоринский район» в 

соответствии с приложением 1 к настоящему Постановлению. 

           2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы МО «Хоринский район» по социальным вопросам     Ламханову 

Э.Н. 

 3.   Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

Глава муниципального образования  

«Хоринский район»     

Ю.Ц. Ширабдоржиев 

 

 

Исполнитель: 

МКУ «Хоринское управление образования» 

Беликова В.П. 

Тел.23-916      

 

 



 

 

 

 

Приложение № 1 

  к Постановлению администрации 

 МО «Хоринский район»    

№ 414/1 от 27.09.2016 г. 

 

ПОРЯДОК 

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ УЧАЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ МО «ХОРИНСКИЙ РАЙОН» 

 

I. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях сохранения и укрепления здоровья 

учащихся муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования 

«Хоринский район», обеспечения обучающихся оптимальным питанием, адекватным 

возрастным и физиологическим потребностям учащихся 

1.2. Настоящий Порядка регламентирует организацию предоставления питания 

обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций МО «Хоринский район». 

 

II. Организация питания в муниципальных общеобразовательных организациях 

2.1. Ведение мониторинга питания обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях. 

2.1.1.Сбор информации по охвату питанием обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных организациях. 

2.1.2. Сбор информации об организации и качестве питания обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных организациях. 

2.1.3.Системный анализ и оценку получаемой информации. 

2.2.Осуществление информирования руководителей муниципальных 

общеобразовательных организаций об изменениях в законодательных и иных нормативных 

актах по организации питания, а также о результатах проверок органами контроля (надзора) 

по вопросам организации и качества питания в общеобразовательных организациях. 

2.3.Консультирование руководителей муниципальных общеобразовательных 

организаций по вопросам организации питания. 

2.4.Подготовку проектов нормативных, распорядительных, информационных и иных 

документов по организации питания обучающихся. 

2.5.Координацию работы по организации питания в муниципальных 

общеобразовательных организациях. 

 

III. Финансирование расходов на организацию питания 

 

   3.1. Финансирование расходов на организацию питания в образовательных 

организациях может осуществляться:  

    - за счет средств бюджета Республики Бурятия; 

    - за счет средств бюджета МО «Хоринский район»;  

    - за счет средств родителей (законных представителей). 

   3.2. Средняя стоимость питания рассчитывается в соответствии с рекомендуемыми 

среднесуточными наборами пищевых продуктов, утвержденными требованиями СанПин и 



 

среднестатистическими ценами на продукты питания. 

     3.3. Субсидии из бюджета Республики Бурятия на организацию питания 

обучающихся носят целевой характер и не могут быть использованы на другие нужды.  

 

IV. Порядок организации питания обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях 

 

   4.1.Обучающиеся имеют право получать горячее питание по месту обучения в 

муниципальных общеобразовательных организациях ежедневно в период образовательной 

деятельности. 

   4.2. Бесплатное питание предоставляется следующим категориям обучающихся: 

    - детям-сиротам и детям и оставшимся без попечения родителей; 

    - детям-инвалидам;  

    - детям с ограниченными возможностями здоровья; 

    - детям из малообеспеченных семей, в которых среднедушевой доход на члена семьи 

(включая обучающегося) ниже прожиточного минимума, установленного в Республике 

Бурятия и действующего на момент обращения; 

    - детям из многодетных семей; 

    - детям, подвозимых из близлежащих населенных пунктов, обучающихся в 

определенной школе. 

     4.3. Бесплатным питанием обучающихся общеобразовательной организации 

осуществляется на основании заявления одного из родителей (законных представителей) 

обучающегося на имя руководителя общеобразовательной организации.  

     4.4. Для получения бесплатного питания в общеобразовательных организациях 

родителям (законным представителям) необходимо представить заявление на имя директора и 

приложить следующие документы:     

    - для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей:  

    - копия постановления администрации МО «Хоринский район»: 

       а) об установлении опеки (попечительства);  

      б) о создании приемной семьи.  

     -для детей с ограниченными возможностями здоровья:  

     - справка, подтверждающая факт установления инвалидности, выданная комиссией 

медико-социальной экспертизы.   

    - для детей-инвалидов: 

    - справка, подтверждающая факт установления инвалидности, выданная психолого-

медико-педагогической комиссией.  

    - для детей из малообеспеченных семей:  

    - справка о начислении детского пособия, выданная отделом социальной защиты 

населения Хоринского района в установленном порядке.  

     - для детей из многодетных семей: 

     - справка социальной защиты населения Хоринского района о многодетной семье, 

либо справка о составе семьи выданная сельским поселением. 

    4.5. Список обучающихся, получающих бесплатное питание, составляется на 

основании протокола педагогического Совета согласно установленной квоте, согласованного с 

родительским Комитетом и утверждается приказом руководителя общеобразовательной 

организации. 

   4.6. К категории обучающихся, обеспечиваемых питанием за счет средств родителей 

(законных представителей) относятся дети, не причисленные к категориям обучающихся, 



 

перечисленных в п. 4.2.  

   4.7. Организация питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях возлагается на соответствующие муниципальные общеобразовательные 

организации. 

   4.8. Горячее питание предусматривает наличие горячего первого и (или) второго 

блюда, доведенных до кулинарной готовности, порционированных и оформленных. 

Фактический рацион питания должен соответствовать утвержденному меню. 

   4.9. Организация питания в муниципальных общеобразовательных организациях 

должна соответствовать санитарно-эпидемиологическим требованиям, предъявляемым к 

организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях. 

   4.10.Питание обучающихся в муниципальной общеобразовательной 

организации осуществляется в соответствии с разработанным руководителем муниципальной 

общеобразовательной организацией и согласованным территориальным отделом Управления 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 

по Республике Бурятия в Хоринском районе (далее - Орган Роспотребнадзора) 

двухнедельным примерным меню с учетом сезонности, необходимого количества основных 

пищевых веществ и требуемой калорийности суточного рациона, дифференцированного по 

возрастным группам.      

    4.11.Проверка пищи на качество до приема ее детьми ежедневно осуществляется 

членами бракеражной комиссии. Состав и положение о комиссии утверждается приказом 

руководителя муниципальной общеобразовательной организации. 

    4.12. Вопросы организации питания в муниципальной общеобразовательной 

организации (график питания, дежурство в столовой, питьевой режим и др.) определяются 

приказом руководителя муниципальной общеобразовательной организации.   

    4.13. Ответственность за организацию питания в муниципальной 

общеобразовательной организации, полноту охвата обучающихся горячим питанием 

возлагается на руководителя муниципальной общеобразовательной организации. 

   4.14. Организация питания в оздоровительном лагере с дневным пребыванием на 

базе муниципальной общеобразовательной организации в каникулярное время 

осуществляется в соответствии с СанПиН 2.4.4.2599-10 «Гигиенические требования к 

устройству, содержанию и организации режима в оздоровительных учреждениях с дневным 

пребыванием детей в период каникул. 

 

 
 

 

 

http://docs.cntd.ru/document/902218028

